

Số: 44 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 06 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Tết Sum Vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ ngày 04/11/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - 2025. LĐLĐ quận Long Biên triển khai Kế hoạch tổ chức “Tết Sum Vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chăm lo tốt hơn, hiệu quả hơn lợi ích vật chất, tinh thần cho ĐV, NLĐ dịp Tết nguyên đán; nhất là ĐV & NLĐ có hoàn cảnh khó khăn ở các doanh nghiệp; Qua đó khẳng định rõ vai trò của tổ chức Công đoàn là “Tổ ấm”, là người đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của ĐV & NLĐ.

2. Thông qua Chương trình “Tết Sum Vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” góp phần bồi đắp niềm tin, sự gắn bó của ĐV, NLĐ với tổ chức Công đoàn, tạo thêm động lực để cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các hoạt động do công đoàn tổ chức.

3. Chương trình “Tết Sum Vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 phải được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo ĐV, NLĐ và cán bộ công đoàn tham gia; Thực sự mang lại ấn tượng tốt đẹp cho ĐV, NLĐ đối với tổ chức công đoàn.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”.

2. Phương châm: Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC “TẾT SUM VẦY” VÀ “CHỢ TẾT CÔNG ĐOÀN” NĂM 2025.

1. Chương trình ngày 18/01/2025:

\* Thời gian: 8h00 – 21h00 ngày 18/01/2025 (ngày 19 tháng Chạp, Thứ Bảy).

\* Địa điểm: Sảnh ngoài Trung tâm thương mại TacsoMall Long Biên.

Số 7-9 Nguyễn Văn Linh, Long Biên, Hà Nội

\* Chương trình:

- Đón tiếp đại biểu – Phát phiếu Bức thăm.

- Thi gói bánh chưng.

- Văn nghệ



- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Khai mạc chương trình “Tết sum vầy” và “Chợ tết Công đoàn”
- Trao giải Cuộc thi gói bánh chưng
- Trao tặng các suất quà cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trên sân khấu:
  - + Tặng 17 suất quà cho thân nhân ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn có được tặng thẻ BHYT;
  - + Tặng 22 suất quà Tết đại diện cho ĐV&NLĐ khó khăn;
  - + Tặng 30 suất quà đại diện cho ĐV&NLĐ được hỗ trợ vé xe về quê đón Tết.
  - + Tặng 30 suất quà Tết đại diện cho ĐV&NLĐ khó khăn không về quê đón Tết.
  - + Tặng 48 suất quà Tết cho Nhân viên nuôi thuộc các Công đoàn khối Trường.
- Bốc thăm trúng thưởng
- Đại biểu, ĐV, NLĐ tham quan, mua sắm tại “Chợ Tết Công đoàn”. **Thời gian mua sắm từ 09h00 đến 21h00 ngày 18/01/2025 (thứ bảy).**
- \* **Thành phần dự:** 4.000 đại biểu (trong đó gần 3.600 ĐV&NLĐ)
  - Gần 3.600 ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn thuộc công đoàn các cơ sở.
  - Lãnh đạo LĐLĐ thành phố, Đại diện lãnh đạo các Ban thuộc LĐLĐ thành phố.
  - Cụm thi đua số 1 thuộc LĐLĐ Thành phố.
  - Lãnh đạo Quận ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ Quận, Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, Đoàn thể Quận, các phòng, Ban thuộc UBND Quận.
  - Các đồng chí Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) Công đoàn cơ sở.
  - Đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn Quận
  - Các thí sinh tham gia thi gói bánh chưng.
  - Phóng viên báo chí, truyền hình.

### **3. Quy mô tổ chức:**

- Dự kiến tặng gần **200** suất quà đại diện tại chương trình “Tết sum vầy năm 2025” cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn (Mỗi suất quà trị giá khoảng 200.000đ).
- Tổ chức chương trình bốc thăm trúng thưởng cho gần 3.600 ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Cơ cấu giải như sau: 01 giải đặc biệt trị giá khoảng 4.000.000đ; 5 giải Nhất mỗi giải trị giá khoảng 2.000.000đ; 15 giải Nhì mỗi giải trị giá khoảng

500.000đ; 20 giải Ba mỗi giải trị giá khoảng 300.000đ và 40 giải khuyến khích mỗi giải trị giá khoảng 100.000đ

- Chợ Tết Công đoàn với khoảng 30 gian hàng. Các gian hàng cung cấp những sản phẩm tiêu dùng thiết yếu phục vụ dịp Tết cho ĐV&NLĐ trên địa bàn Quận với mức giá ưu đãi.

- LĐLĐ Quận tặng 2.000 phiếu mua hàng cho ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn (Mỗi phiếu mua hàng trị giá 200.000đ) tại Chợ Tết công đoàn do LĐLĐ quận tổ chức.

#### **IV. THI GÓI BÁNH CHUNG** (có thể lệ chi tiết kèm theo).

##### **1. Đối tượng tham gia:**

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức công đoàn trên địa bàn quận Long Biên.

- **LĐLĐ Quận chia các Công đoàn cơ sở thành 08 Cụm.** Mỗi Cụm đăng ký 01 đội dự thi, mỗi đội dự thi gồm có 2 người. Cụ thể như sau:

- + Cụm Công đoàn khối cơ quan Hành chính sự nghiệp.
- + Cụm Công đoàn khối cơ quan 14 Phường.
- + Cụm Nghiệp đoàn lực lượng ANTT các Phường.
- + Cụm Công đoàn khối các Trường Mầm non.
- + Cụm Công đoàn khối các Trường Tiểu học.
- + Cụm Công đoàn khối các Trường Trung học cơ sở.
- + Cụm Công đoàn khối các doanh nghiệp trực quản.
- + Cụm Công đoàn khối các doanh nghiệp, đơn vị phối hợp hoạt động.



#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tới các công đoàn cơ sở
- Phân bổ phiếu mua hàng tại “Chợ Tết Công đoàn” tặng ĐV, NLĐ khó khăn tại các công đoàn cơ sở. Xét duyệt và tổng hợp danh sách đề nghị của CĐCS.
- Hỗ trợ ĐVCD&NLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - 2025
- Tổ chức thăm hỏi đoàn viên ở trọ, quê xa không về quê đón Tết.
- Tổ chức chương trình “Tết sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” theo kế hoạch.
- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia Thi gói bánh chung.

- Ban hành Điều lệ cuộc thi gói bánh chưng. Thành lập Ban giám khảo, chấm và trao giải Cuộc thi.

## 2. Ban chấp hành công đoàn cơ sở:

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ quận Long Biên, các đơn vị chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp, tổ chức Chương trình "Tết Sum Vầy" năm 2025 của đơn vị thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động về các hoạt động chăm lo trong dịp Tết Nguyên đán 2025 của tổ chức Công đoàn theo Kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ ngày 04/11/2024 của LĐLĐ quận Long Biên và kế hoạch tổ chức Chương trình Tết sum vầy – Chợ Tết Công đoàn để đoàn viên, người lao động, công đoàn cơ sở, người sử dụng lao động, các đối tác xã hội biết, tích cực tham gia và ủng hộ.

- Rà soát đối tượng đoàn viên khó khăn đề nghị LĐLĐ Quận tặng phiếu mua hàng và tham gia Chương trình "Chợ Tết Công đoàn năm 2025" (có danh sách phân bổ số lượng kèm theo).

- Phối hợp với Cụm công đoàn cơ sở lựa chọn đoàn viên tham gia thi gói bánh chưng. Cụm trưởng Cụm Công đoàn cơ sở gửi danh sách đăng ký tham gia thi về LĐLĐ quận Long Biên **chậm nhất ngày 13/01/2025**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Tết sum vầy" và "Chợ Tết Công đoàn" năm 2025. LĐLĐ Quận đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai tới đoàn viên, NLD tại đơn vị, thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ đề ra, nhằm chăm lo tốt nhất cho đoàn viên, NLD nhân dịp Tết đến xuân về.

### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Ban Chính sách – Pháp luật LĐLĐ TP;
- Đại diện các doanh nghiệp.
- Các CĐCS trên địa bàn quận;
- Lưu VP, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ   
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Giang